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RONDA URUGUAY ABIERTA 
 
Preguntas y respuestas 23 – Octubre 2022 
 
 
Pregunta: 
 
La cláusula 5.1 de las bases de la Ronda Uruguay Abierta estipulan un límite operado de 30.000 
km2. La pregunta se relaciona con respecto a una oferta conjunta entre 2 empresas. ¿Se puede 
prorratear el área operada, respecto al % de participación de cada empresa en el consorcio (o 
JV) a los efectos de aplicar este límite? 
 
Respuesta:  
 
La cláusula 5.1 de las bases de la Ronda Uruguay Abierta establece que las empresas calificadas 
podrán presentarse como Operadores en un máximo de 30.000 km2 para áreas offshore. 
Asimismo, la cláusula establece que para las empresas que revisten calidad de Operador con 
contratos vigentes a la fecha de presentación de las propuestas, también aplican estos máximos 
establecidos considerando el número y la superficie de contratos vigentes.  
 
El propósito de esta cláusula es que, una vez firmados todos los contratos correspondientes, 
ninguna empresa revista calidad de Operador de más de 4 áreas o más de 30.000 km2.  
 
En base a lo consignado, se entiende que dicha cláusula debe interpretarse según su tenor 
literal, por lo tanto, no corresponde prorratear el área operada a los efectos de la aplicación de 
este límite. 
 
 

 
 

OPEN URUGUAY ROUND 
 
Questions and answers 23 – October 2022 
 
Question: 
 
Clause 5.1 of the bid terms stipulates an operated footprint limit of 30.000 km2. My question 
relates to this with respect to a joint bid submission with a partner. Is it possible to prorate the 
operated surface, with regards to the % of working interest of each company in the consortium 
(or JV), for the purpose of applying this limit? 
 
Answer: 
 
Clause 5.1 of the Open Uruguay Round terms stipulates that qualified companies may submit 
offers as Operators in a maximum of 30.000 km2 for offshore areas. In addition, this clause 
establishes that for the companies that have the status of Operator of contracts in force at the 
date of submission of the proposals, these established maximums also apply considering the 
number and area of current contracts.  
 
The purpose of this clause is that, once all the corresponding contracts have been signed, no 
company will be the Operator of more than 4 areas or more than 30.000 km2. 
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Based on the foregoing, it is understood that said clause must be interpreted according to its 
literal wording, therefore it is not appropriate to prorate the area operated for the purpose of 
applying this limit. 
 


